
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 августа 2023 года №  775-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Развитие образования» на 2019 - 2025 годы

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 марта 2023 года 
№ 16-03 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области 
«Об областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в 
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области», пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
образования» на 2019 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп (далее -  государственная 
программа), следующие изменения:

1) пункт 9 строки «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Развитие профессионального образования» на 2019 - 2025 годы, являющейся 
приложением 2 к государственной программе, изложить в следующей 
редакции:

«9. Привлечение выпускников государственных образовательных 
организаций высшего образования в Иркутской области, обучавшихся по 
образовательным программам высшего образования по специальностям и 
направлениям подготовки, включенным в укрупненные группы 
специальностей и направлений подготовки «Образование и педагогические 
науки», а также по направлениям подготовки «Культурология», 
«Социально-культурная деятельность», «Искусства и гуманитарные науки», 
для работы в государственных и муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области.»;

2) строки 1 - 3  основного мероприятия «Государственная поддержка 
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы 
в государственных образовательных организациях Иркутской области и



2

муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 
Иркутской области» на 2019 - 2025 годы Сведений о составе и значениях 
целевых показателей государственной программы Иркутской области 
«Развитие образования» на 2019 - 2025 годы, являющихся приложением 5 к 
государственной программе, изложить в следующей редакции:
« 1 Доля выпускников государственных 

образовательных организаций высшего 
образования в Иркутской области, 
обучавшихся на основании договора о 
целевом обучении по образовательным 
программам высшего образования по 
отдельным специальностям и
направлениям подготовки
педагогической направленности,
трудоустроившихся в регионе в течение 
календарного года после окончания 
обучения, в общей численности 
выпускников государственных
образовательных организаций высшего 
образования в Иркутской области, 
обучавшихся по образовательным
программам высшего образования по 
отдельным специальностям и
направлениям подготовки
педагогической направленности

% 24

Численность студентов государственных 
образовательных организаций высшего 
образования в Иркутской области, 
обучающихся на основании договора о 
целевом обучении по образовательным 
программам высшего образования по 
отдельным специальностям и 
направлениям подготовки
педагогической направленности

чел. 67 98 113 122 122 107 107

Численность студентов государственных 
профессиональных образовательных 
организаций в Иркутской области, 
обучающихся на основании договора о 
целевом обучении по образовательным 
программам среднего
профессионального образования по 
отдельным специальностям
педагогической направленности

чел. 25 37 55 55 55 55

»;
3) пункт 3.15 главы 3 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2019 - 2025 КОДЫ» Методики расчета целевых 
показателей государственной программы Иркутской области «Развитие 
образования» на 2019 - 2025 годы, являющейся приложением 11 к 
государственной программе, изложить в следующей редакции:



3

«3.15. Целевые показатели основного мероприятия «Государственная 
поддержка отдельных категорий студентов в целях привлечения их для 
дальнейшей работы в государственных образовательных организациях 
Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области» на 2019 - 2025 годы:

1) показатель «Доля выпускников государственных образовательных 
организаций высшего образования в Иркутской области, обучавшихся на 
основании договора о целевом обучении по образовательным программам 
высшего образования по отдельным специальностям и направлениям 
подготовки педагогической направленности, трудоустроившихся в регионе в 
течение календарного года после окончания обучения, в общей численности 
выпускников государственных образовательных организаций высшего 
образования в Иркутской области, обучавшихся по образовательным 
программам высшего образования по отдельным специальностям и 
направлениям подготовки педагогической направленности» рассчитывается по 
формуле:

Д ^д = ^*100% ,
пед

где:
Дтруд _ доля выпускников государственных образовательных организаций 

высшего образования в Иркутской области, обучавшихся на основании 
договора о целевом обучении по образовательным программам высшего 
образования по отдельным специальностям и направлениям подготовки 
педагогической направленности, трудоустроившихся в регионе в течение 
календарного года после окончания обучения, в общей численности 
выпускников государственных образовательных организаций высшего 
образования в Иркутской области, обучавшихся по образовательным 
программам высшего образования по отдельным специальностям и 
направлениям подготовки педагогической направленности, %;

Чтруд -  численность выпускников государственных образовательных 
организаций высшего образования в Иркутской области, обучавшихся по очной 
форме обучения на основании договора о целевом обучении по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам высшего 
образования по специальностям и направлениям подготовки, включенным в 
укрупненные группы специальностей и направлений подготовки «Образование 
и педагогические науки», а также по направлениям подготовки 
«Культурология», • «Социально-культурная деятельность», «Искусства и 
гуманитарные науки» - программам специалитета и бакалавриата, 
трудоустроившихся в государственные образовательные организации 
Иркутской области и муниципальные образовательные организации, 
расположенные на территории Иркутской области, в течение календарного года 
после окончания обучения, чел.;



4

Чпед -  общая численность выпускников государственных 
образовательных организаций высшего образования в Иркутской области, 
обучавшихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам высшего образования по специальностям и направлениям 
подготовки, включенным в укрупненные группы специальностей и 
направлений подготовки «Образование и педагогические науки», а также по 
направлениям подготовки «Культурология», «Социально-культурная 
деятельность», «Искусства и гуманитарные науки» - программам специалитета 
и бакалавриата, чел.;

2) показатель «Численность студентов государственных образовательных 
организаций высшего образования в Иркутской области, обучающихся на 
основании договора о целевом обучении по образовательным программам 
высшего образования по отдельным специальностям и направлениям 
подготовки педагогической направленности» рассчитывается по количеству 
фактически назначенных ежемесячных денежных выплат студентам, 
обучающимся по очной форме обучения в государственных образовательных 
организациях высшего образования в Иркутской области по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам высшего 
образования по специальностям и направлениям подготовки, включенным в 
укрупненные группы специальностей и направлений подготовки «Образование 
и педагогические науки», а также по направлениям подготовки 
«Культурология», «Социально-культурная деятельность», «Искусства и 
гуманитарные науки» - программам специалитета и бакалавриата, на основании 
договора о целевом обучении, предусматривающего их последующее 
трудоустройство в государственные образовательные организации Иркутской 
области и муниципальные образовательные организации, расположенные на 
территории Иркутской области, чел.;

3) показатель «Численность студентов государственных 
профессиональных образовательных организаций в Иркутской области, 
обучающихся на основании договора о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального образования по отдельным 
специальностям педагогической направленности» рассчитывается по 
количеству фактически назначенных ежемесячных денежных выплат 
студентам, обучающимся по очной форме обучения в государственных 
профессиональных образовательных организациях в Иркутской области по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
среднего профессионального образования по следующим специальностям: 
«Дошкольное образование», «Преподавание в начальных классах»,
«Педагогика дополнительного образования», «Специальное дошкольное 
образование», «Коррекционная педагогика в начальном образовании»,
«Профессиональное обучение (по отраслям)», «Физическая культура», 
«Адаптивная физическая культура», «Музыкальное образование»,
«Музыкальное искусство эстрады (по видам)», «Изобразительное искусство и 
черчение», «Теория музыки», «Инструментальное исполнительство (по видам



5

инструментов)», «Сольное и хоровое народное пение», «Народное 
художественное творчество (по видам)», «Хоровое дирижирование», 
«Актерское искусство», «Живопись (по видам)», «Декоративно-прикладное 
искусство и народные промыслы (по видам)», «Дизайн (по отраслям)», на 
основании договора о целевом обучении, предусматривающего их 
последующее трудоустройство в государственные образовательные 
организации Иркутской области и муниципальные образовательные 
организации, расположенные на территории Иркутской области, чел.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

